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Úvod

V dnešní době je velmi důležité si uvědomit, co je pro člověka na pomyslném prvním

místě žebříčku hodnot, pro někoho je to osobní život, pro jiného práce nebo peníze

aj., ale mělo by to být především zdraví.

V okamžiku, kdy zdraví člověka není plně v jeho rukou, stane se mu například nehoda,

eventuálně katastrofa způsobená vlivem lidského či přírodního faktoru nebo zdravotní

komplikace, která ohrozí jeho život, ocení pomoc od složek integrovaného záchranného

systému České republiky.

Pojem integrovaným záchranný systém České republiky je definován jako

koordinovaný postup jeho složek při řešení mimořádných událostí a při provádění

záchranných a likvidačních prací. V mých očích je práce záchranářů, policistů, hasičů

a dalších složek velice zajímavá a hlavně užitečná.

Bakalářská práce je zaměřena na zdravotnickou záchrannou službu, a to především

na Zdravotnickou záchrannou službu Královéhradeckého kraje. Její historie sahá až do

80. let minulého století, kdy 3. listopadu 1980 vyjela k pacientovi první posádka

výjezdové skupiny ARO. Od té doby došlo k velkým změnám, ke zrychlení

a zkvalitnění poskytovaných služeb. Jedním z nejdůležitějších faktorů je právě čas,

který ve velké míře rozhoduje o záchraně lidského života.

Cílem této práce je se seznámit se systémem IZS a zaměřit se na ZZS KHK. a na její

dojezdové časy. V případě delších dojezdových časů navrhnout taková opatření, aby

byla zahájena první pomoc co nejrychleji a nejefektivněji.
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Teoretická část

1 Integrovaný záchranný systém

Pojem integrovaný záchranný systém byl uveden do praxe v roce 2001 se vznikem

zákona 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů.
1

„Integrovaný záchranný systém je koordinovaný postup jeho složek při přípravě

na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací“.
2

Do integrovaného záchranného systému patří jak základní tak ostatní složky. Složky

integrovaného záchranného systému jsou účelně rozmístěny po celém území České

republiky.

Základní složky integrovaného záchranného systému

Základní složky integrovaného záchranného systému vykonávají nepřetržitou

pohotovost a patří mezi ně:

- zdravotnická záchranná služba;

- Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen "hasičský záchranný sbor");

- jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany;

- Policie České republiky.
3

Hasičský záchranný sbor je řízen generálním ředitelstvím, obdobně je na tom Policie

ČR, která je řízena policejním prezidiem. Jinak je na tom zdravotnická záchranná

1
VILÁŠEK, Josef, FIALA, Miloš a VONDRÁČEK, David. Integrovaný záchranný systém ČR

na počátku 21. století. Praha: Karolinum Press, 2014. ISBN 978-80-246-2477-8. s. 11.
2
Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů. 2010. In: Sbírka zákonů. § 2.

Dostupné také z: http://portal.gov.cz/app/zakony/?path=/portal/obcan/
3
VILÁŠEK, Josef, FIALA, Miloš a VONDRÁČEK, David. Integrovaný záchranný systém ČR

na počátku 21. století. Praha: Karolinum Press, 2014. ISBN 978-80-246-2477-8. s. 12-13.
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služba, která je zřizována jednotlivými kraji a má svá krajská ředitelství, nemá tedy

jednotné centrální řízení.

Ostatní složky integrovaného záchranného systému

Ostatní složky integrovaného záchranného systému poskytují při záchranných

a likvidačních pracích plánovanou pomoc na vyžádání.
4

K ostatním složkám integrovaného záchranného systému se řadí:

- vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil;

- neziskové organizace a sdružení občanů;

- ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory;

- ostatní záchranné sbory;

- orgány ochrany veřejného zdraví;

- pohotovostní, havarijní a jiné služby;

- zařízení civilní ochrany.

V případě krizových stavů jsou sem zařazeny i poskytovatelé akutní lůžkové péče, kteří

mají zřízen urgentní příjem. Poskytování plánované pomoci na vyžádání spadá pod

poplachový plán integrovaného záchranného systému.

Tuto pomoc jsou povinni poskytnout:

- fyzické nebo právnické osoby vlastnící nebo jsou-li uživatelem stavby civilní

ochrany nebo stavby dotčené požadavky civilní ochrany;

- územní správní úřady, ministerstva, orgány krajů a obcí v mezích své

působnosti;

- poskytovatelé akutní lůžkové péče (se zřízeným urgentním příjmem);

- ostatní složky integrovaného záchranného systému a ostatní složky, které se

k tomu smluvně zavázaly.5

4
Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů. 2010. In: Sbírka zákonů. § 4.

Dostupné také z: http://portal.gov.cz/app/zakony/?path=/portal/obcan/
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1.1 Zdravotnická záchranná služba

„Zdravotnická záchranná služba je definována jako zdravotní služba, v jejímž rámci je

na základě tísňové výzvy poskytována zejména přednemocniční neodkladná péče

osobám se závažným postižením zdraví, nebo v přímém ohrožení života“.
6

V České republice se zdravotnická záchranná služba skládá ze třinácti ZZS krajů a ZZS

hlavního města Prahy, organizací s právní subjektivitou, jak kraje, tak i hlavní město

Praha jsou rovněž zřizovatelé. Součástí územních středisek jsou také oblasti a jejich

výjezdová stanoviště.

Činnost ZZS garantuje stát a je hrazena ze státního rozpočtu a zdravotního pojištění.

Z finančního hlediska je ZZS příspěvková organizace zřizována krajskými úřady.

Pro zkvalitnění a zrychlení poskytování přednemocniční neodkladné péče se v České

republice využívá letecká záchranná služba (LZS).
7

Ze statistik plyne, že v roce 2014 bylo na území České republiky celkem dislokováno

530 výjezdových skupin ZZS, byly rozmístěny celkem na 287 výjezdových stanovištích

včetně 9 leteckých skupin viz obr. č. 1.
8

5
VILÁŠEK, Josef, FIALA, Miloš a VONDRÁČEK, David. Integrovaný záchranný systém ČR

na počátku 21. století. Praha: Karolinum Press, 2014. ISBN 978-80-246-2477-8. s. 13.
6
MACH, Jan, BURIÁNEK, Aleš, ZÁLESKÁ, Dagmara, Mlynářová Dita, KVAPILOVÁ, Ivana, MÁCA,

Miloš a VALÁŠEK, Daniel. Univerzita medicínského práva. Praha: Grada Publishing, 2013. ISBN 978-

80-247-5113-9. s. 159.
7
MACH, Jan, BURIÁNEK, Aleš, ZÁLESKÁ, Dagmara, Mlynářová Dita, KVAPILOVÁ, Ivana, MÁCA,

Miloš a VALÁŠEK, Daniel. Univerzita medicínského práva. Praha: Grada Publishing, 2013. ISBN 978-

80-247-5113-9. s. 160.
8
Asociace zdravotnických záchranných služeb ČR. ZZS ČR v číslech [online]. 2014 [cit. 1. 3. 2015].

Dostupné z: http://azzs.cz/dokumenty/zzs-cr-v-cislech/
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Obr. č. 1 Letecké skupiny LZS v České republice

Zdroj: ŠTĚCHA, Richard. Letecká záchranná služba jako jedna z forem spolupráce AČR s integrovaným

záchranným systémem. On-line pokračující zdroj DOKTRÍNY [online]. Velitelství výcviku – Vojenská akademie,

2013 [cit. 10. 3. 2015]. ISSN 1803-036X.

Letecká záchranná služba je hrazena ze státního rozpočtu, je však provozována

soukromými subjekty, respektive vrtulníky a piloty, ale doktor a záchranář jsou

v pracovním poměru k zdravotnické záchranné službě a jsou financovány z rozpočtu

krajského úřadu. V současné době se připravuje nové výběrové řízení na provozovatele

letecké záchranné služby (od 1. 1. 2017), které se opakuje každých pět let.
9

1.2 Hasičský záchranný sbor České republiky

Posláním Hasičského záchranného sboru České republiky je chránit životy a zdraví

obyvatel a majetek před požáry a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných

událostech. HZS spolupracuje se správními úřady a jinými státními orgány, orgány


[…]


nádraží, sportovní stadiony, radnice, hotely apod.). Proto mi přijde jako dobrá volba

oslovit tyto subjekty, místa aj. k vzájemné spolupráci a v případě, že by byly ochotni

spolupracovat a byly by schopni tuto „pomoc“ zvládnout, tak je do tohoto programu

zapojit.

Jako velkou výhodu spatřuji souběžné vzdělávání potencionálních uživatelů AED

v systému výuky FR v rámci záchranné služby, kde by byli proškoleni o tom, jak

přístroj pracuje, jak ho správně použít a naučili by se zároveň poskytovat první pomoc

a resuscitaci.
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Závěr

Zdravotnické záchranné služby v ČR jsou v současnosti velmi dobře a efektivně

organizované a poskytuji přednemocniční neodkladnou péči na vysoké úrovni

srovnatelnou s nejvyspělejšími státy na světě.

Činnost ZZS je upravena zákonem č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, kde je mimo jiné určen

20 min. dojezdový limit. Tohoto limitu nelze dosáhnout ve 100 % případů a doplnění

dalších výjezdových skupin je ekonomicky neúměrně nákladné. Proto se pozornost

organizátorů PNP zaměřuje na tzv. FR, kteří mohou, dle zkušeností z jiných států

(Izrael, Dánsko, Švýcarsko) pomoci na místě zásahu před dojezdem výjezdové skupiny

zdravotnické záchranné služby.

S výhodou se v systému first responderů využívají i tzv. AED, které prokazatelně

zachraňují život u pacientů se zástavou srdce z důvodu fibrilace komor, pokud

je defibrilace provedena v prvních minutách po zástavě srdce.

Důležitým faktorem pro optimální využití AED, bude získání programu pro lokalizaci

FR a možnost jejich navigace na místo události. Tím dojde ke zrychlení podání prvního

výboje a výrazně se zvýší šance postižených na přežití. Za velkou výhodu považuji

opakovaná kvalitní školení FR pracovníky ZZS KHK.

Proškolení FR jsou při poskytování první pomoci výrazně úspěšnější než neproškolená

laická veřejnost. ZZS v celé ČR, proto v současné době věnují proškolování

FR a využívání AED velkou pozornost, protože za relativně nízké ekonomické náklady

lze dosáhnout výrazného zlepšení přežití pacientů s náhlou zástavou oběhu.

Zavádění systému FR zajišťuje prvotní poskytnutí první pomoci na místě události ještě

před dojezdem výjezdových skupin ZZS, které kromě případů v kategorii

K1 (bezprostředního ohrožení života), dodržují rychlostní limity z důvodu bezpečnosti

pro posádku sanitních vozidel, pacienty i ostatní účastníky silničního provozu.
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Cílem této práce bylo vysvětlit systém IZS a některé jeho složky, zaměřit se především

na Zdravotnickou záchrannou službu Královéhradeckého kraje. Popsat jí a dále

se zaměřit na dojezdové časy a na možnost využití first responderů a AED. Zjistila

jsem, jak si na tom ZZS KHK stojí, zaznamenala počty výjezdů, typy výjezdů,

budoucnost FR a AED aj. Dále jsem s ohledem na plánované cíle této ZZS (rozšíření

programu first responderů) popsala svůj návrh, jaká místa by byla vhodná takto pokrýt.

Doufám, že se tento program brzy stane skutečností, a dojde ještě k většímu zkvalitnění

PNP.
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Příloha A: Organizační struktura zdravotnické záchranné služby

Zdroj: Zdravotnická záchranná služba Královéhradeckého kraje, p. o. Organizační struktura

[online]. 2012 [cit. Dne 1. 4. 2015]. Dostupné z: http://www.zzskhk.cz/organizacni-struktura.html
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Příloha B: Výjezdové základny

ZZS oblast JIH – výjezdové základny

Město Typy výjezdových skupin Počet

Hradec Králové

RV 1

RZP 3

RZP - převozy 1

LZS 1

Hradec Králové – Bláhovka RZP 1

Nový Bydžov RLP 1

Hořice RZP 1

Jičín

RV 1

RZP 2

DRNR 1

Nová Paka RZP 1

Rychnov nad Kněžnou
RV 1

RZP 2

ZZS oblast SEVER – výjezdové základny

Město Typy výjezdových skupin Počet

Náchod
RV 1

RZP 2

Jaroměř
RV 1

RZP 2

Broumov
RLP 1

RZP 1

Opočno RZP 1

Trutnov
RV 1

RZP 2

Vrchlabí
RLP 1

RZP 1

Dvůr Králové nad Labem RZP 1

Zdroj: Interní dokument organizace
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Příloha C: Rozmístění stanic Horské služby ČR Krkonoše

Zdroj: Interní dokument organizace
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Příloha D: Rozmístění stanic Horské služby ČR Orlické hory

Zdroj: interní dokument organizace
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Příloha F: Rozzuření sršni zaútočili na orientační běžce

Zdroj: NOVÁK, Ivo. Rozzuření sršni pobodali orientační běžce [online]. 2014 [cit. 13. 4. 2015]. Dostupné z:

http://www.zzskhk.cz/clanky-rozzureni-srsni-pobodali-orientacni-bezce.html
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Příloha G: Pád laviny Krkonoše

Zdroj: NOVÁK, Ivo. 5.2. - Pád laviny v Krkonoších [online]. 2015 [cit. 14. 4. 2015].

Dostupné z: http://www.zzskhk.cz/clanky-5.2.-pad-laviny-v-krkonosich.html
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 Příloha CH: Počty výjezdů za jednotlivé časové frekvence

Zdroj: Asociace zdravotnických záchranných služeb ČR. ZZS ČR

v číslech [online]. 2014 [cit. 1. 3. 2015]. Dostupné z:

http://azzs.cz/dokumenty/zzs-cr-v-cislech/