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Téma práce : aktuální - již neaktuální

Téma bylo v literatuře : již dostatečně probráno

je výjimečné

diskutuje se o něm

Zaměření práce : původní vědecká práce – kompilát – repetitorium

Práce je zaměřena : teoreticky – empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce : velmi dobrá úroveň - odpovídá – nevyhovuje

Rozsah práce : přiměřený - příliš stručný- příliš rozsáhlý

Použitá literatura : aktuální – zastaralá

Počet uváděných titulů : dostatečný – nedostatečný

Citace v textu : nadměrná - přiměřená – neodpovídající

Formální stránka práce : odpovídá – neodpovídá

Využitelnost pro praxi : vysoká – střední - nízká

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Oponentský posudek byl zpracován v souladu s rozhodnutím děkana pedagogické

fakulty č. 16/2013 – Pravidla zadání závěrečné práce a jejího vypracování.

Studentka Karolina Mašková vypracovala bakalářskou práci na téma „Postavení

zdravotnické záchranné služby v integrovaném záchranném systému České republiky a její

činnost“. Bakalářská práce je rozčleněna do jednotlivých kapitol, které na sebe logicky

navazují a jsou stylisticky na dobré úrovni. Toto členění činí práci dobře přehlednou. Citace

v textu odpovídá normám nutným pro úspěšné obhájení tohoto typu prací.

Teoretická část je odpovídajícího rozsahu a podává stručný, avšak ucelený přehled

tématiky zabývající se specifickou částí zdravotnického systému v ČR. Studentka nás

seznamuje s integrovaným záchranným systémem, jeho definicí, odkazem na příslušnou

legislativu a podrobně jej rozčleňuje. Významnou kapitolu tvoří zdravotnická záchranná

služba Královéhradeckého kraje. Najdeme zde informace o její historii, organizační struktuře,

jejích výjezdových základnách, ale i o dojezdových časech. Samostatné kapitoly

pak představují zajímavé informace o financování zdravotnické záchranné službě,

o traumatologickém plánu a o automatickém externím defibrilátoru.

K práci mám následující výtky:

a) absence zdůvodnění volby tématu

b) nedostatečně formulované cíle práce s ohledem na vlastní praktickou činnost

studentky

c) absence jakýchkoliv výzkumných otázek

d) absence výsledků, jejich hodnocení a diskuze k nim

e) absence důsledků zjištění

f) absence zhodnocení významu této práce, stejně jako absence nevyřešených otázek

a návrh dalšího možného zkoumání

Na závěr chci uvést, že předložená práce je po logické stránce věci velmi dobře

promyšlená, nenachází se zde žádné zbytečné informace a kapitoly na sebe navazují v jeden

logický celek. Co ovšem nelze pominout, tak práce je pouhým kompilátem nejnovějších

dostupných informací týkající se uvedené tématiky. Zcela mi zde chybí vlastní práce

studentky. Návrh opatření uvedených na straně 47-48 v pěti větách je zcela nedostatečný.

Navíc se jedná o opatření velmi obecná a všeobecně známá. Pro úplnost dodávám, že v práci

zcela chybí jakákoliv diskuze.
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